DECRETO Nº 8.166
DE 19 DE JULHO DE 2018
INSTITUI O COMITÊ MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO, AVALIAÇÃO E ORIENTAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS PARA OTIMIZAÇÃO DOS 231 INDICADORES QUE MEDIRÃO O PROGRESSO NA IMPLEMENTAÇÃO DOS 17 OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (ODS) ATÉ 2030.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º Fica instituído o Comitê Municipal de Acompanhamento, Monitoramento, Avaliação e Orientação de Desenvolvimento das Políticas Públicas para otimização dos 231 indicadores e 169 metas que medirão o progresso na implementação dos 17 Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS), doravante chamado Comitê ODS.

Art. 2º Sem prejuízo dos objetivos definidos no artigo anterior, compete ainda ao Comitê ODS, acompanhar e avaliar a execução das políticas públicas definidas pelo gestor municipal, com foco no alcance das 169 metas e 231 indicadores definidos no Plano de Ação “Transformando o Nosso Mundo: A Agenda 2030 para o Desenvolvimento Sustentável” e que envolve temáticas como: erradicação da pobreza, segurança alimentar e agricultura, saúde, educação, igualdade de gênero, redução das desigualdades, energia, água e saneamento, padrões sustentáveis de produção e de consumo, mudança do clima, cidades sustentáveis, proteção e uso sustentável dos oceanos e dos ecossistemas terrestres, crescimento econômico inclusivo, infraestrutura e industrialização e governança.
Art. 3º O Comitê ODS fica subordinado à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEDS e à Ouvidoria Transparência e Controle - OTC, ou qualquer outro órgão que venha a substituí-las.

Art. 4º O Comitê ODS será articulado e coordenado pelo Departamento de Articulação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e pelo Departamento de Transparência da Ouvidoria, Transparência e Controle, na seguinte conformidade:
I – Articulação:
a) titular: Suzete Faustina dos Santos – representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social;
b) suplente: Fábio Tatsumi Maeshiro – representante da Ouvidoria, Transparência e Controle;
II – Coordenação:
a) titular: Cesar Zangrande – representante da Ouvidoria, Transparência e Controle;
b) suplente: Camila Rocha Muheison – representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Art. 5º Ficam nomeados para compor o Comitê ODS, os seguintes membros:
I – Secretaria Municipal de Governo:
a) titular: Ricardo Romano Fernandes;
b) suplente: Kelly Elaine Fonseca Freitas;
II – Gabinete do Prefeito Municipal:
a) titular: Sylvio Alarcon Estrada Junior;
b) suplente: Rosandra Elizabeth Padron Armada;
III – Secretaria Municipal de Finanças:
a) titular: Jeane Maria da Silva Oliveira;
b) suplente: Ana Luisa Araujo Gama Duarte;
IV – Secretaria Municipal de  Gestão:
a) titular: Ironides Agostinho da Silva Junior;
b) suplente: Alessandra de Souza  Franco;
V – Secretaria Municipal de Saúde:
a) titular: Danielle Prudente Duarte Rufino;
b) suplente: Lucimar Lucas de Lima;
VI – Secretaria Municipal de Educação:
a) titular: Maria Cristina Fonseca Mancuso;
b) suplente: Luciana Maria Braga de Souza Otero;
VII – Secretaria Municipal de Segurança Pública:
a) titular: Vitor Bea Facundo;
b) suplente: Reginaldo da Silva Lima;
VIII – Secretaria Municipal de Meio Ambiente:
a) titular: Marcos Oliveira Libório;
b) suplente: Marcus Neves Fernandes;
IX – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Edificações:
a) titular: Luis Trajano de Oliveira;
b) suplente: Jacymara Moura Catarino;
X – Secretaria Municipal de Serviços Públicos:
a) titular: Sinésio Veiga Domingues;
b) suplente: Costabile Di Gregório Filho;
XI – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano:
a) titular: Jorge Manuel de Souza Ferreira;
b) suplente: Luiz Otávio Galvão de Barros;
XII – Secretaria Municipal  de Assuntos Portuários, Industria e Comércio:
a) titular: Luiz Augusto Sampaio Junior;
b) suplente: Gabriel Silvio dos Santos Silva;
XIII – Secretaria Municipal de Turismo:
a) titular: Wania Mendes Seixas;
b) suplente: Paulo  Gonzalez Monteiro;
XIV – Secretaria Municipal de Cultura:
a) titular: Cláudio Estevam Cavallini;
b) suplente: Francisco Assis das Virgens Calazans;
XV – Secretaria Municipal de Esportes:
a) titular: Renata Ayrosa;
b) suplente: Carla Simone de Melo Ribela;
XVI – Companhia de Habitação da Baixada Santista – COHAB-ST:
a) titular: Gelásio A. Fernandes Junior;
b) suplente: Denise Serpa Leal Freitas;
XVII – Companhia de Engenharia de Trafego de Santos – CET – Santos:
a) titular: Luciano da Silva Oliveira;
b) suplente: Amadeu  Alvares Júnior;
XVIII – Fundação Parque Tecnológico de Santos:
a) titular: Adilson Bulo Junior;
b) suplente: Paula Loyola de Souza.

Art. 6º Os membros integrantes da articulação e coordenação se reunirão mensalmente e os demais membros representantes dos demais órgãos bimestralmente ou extraordinariamente, caso haja necessidade.

Art 7º Se houver necessidade de reuniões setoriais e/ou por assuntos afins entre os membros indicados, caberá a articulação e coordenação  a qualquer tempo reunir os integrantes.

Art. 8º Os membros do Comitê serão convocados para as reuniões através do Diário Oficial do Município.

Parágrafo único. As atas e documentos pertinentes as reuniões deverão ser publicadas no Portal dos Conselhos, Cidade Aberta ou Cidades Sustentáveis, de acordo  com as especificidades do tema da reunião.
Art 9º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 19 de julho de 2018.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 19 de julho de 2018.
THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento
PA 55712/2016-98

Formalizado por ICA                                                                                                                                                                                 4